Acesine transmisso, ad Hydaspem venit: ubi quicquid in Nicæa & Bucephala imbres corruerant, militum opera instauravit. Præterquam enim quod ab eo tempore quo ad Hydaspem primo venit, usque ad hoc quo ad eundem iterum rediit, continue pluisse, præsertim flantibus Etesis, Aristobulus author est: [apud Strabon. lib. 15. pag. 691.] etiam ad dies 70. horrenda tonitrua & fulmina imbribus continenter fuisse admixta, ex Diodoro jam audivimus.

3678 4. Alexander, quum jam ad Hydaspis ripas multas triginta remorum naves & biremes paratas haberet, multas etiam transmittendis equis aptas, cæteraque omnia ad vehendum exercitum necessaria; per Hydaspem in australem Oceanum navigare statuit: collectisque omnibus Phœnicibus, Cypriis, Caribus & Ægyptiis qui exercitum secuti fuerant; ex iis navigia implevit.

Per id tempus Cænes ex intimis fidelissimisque Alexandri amicis morbo extinctus est; cujus morte ingemuit quidem Rex, & magnifice pro eo ac tempus ferebat sepeliendum eum curavit; orationis tamen qua ulteriorem illius in Orientem progressum diluaserat non immemor, significatione satis acerba declaravit; quod si intra tam paucos dies se vita excessurum ille prævidisset, tam longam orationem minime exorsus fuisset.

Sub idem tempus nova ex Græcia supplementa, tum auxiliorum tum stipendiis militantium, ductu imperatorum adventarunt: 30. amplius peditum millia, & 6. millia ferme equitum. Arma simul eleganter fabricata in 25000. pedites, & medicamentorum 100. talenta, tunc advecta. Ita Diodorus. Curtius vero, lib. 9. cap. 7. Memnon ex Thracia in supplementum equitum 6. millia; præter eos ab Harpalo, peditum 7. millia adduxerat: armaque 25000. auro & argento cæлата pertulerat; queis inter milites distributis, vetera cremari Rex iussit.

Harpalus vero ille à quo supplementum peditum ad Alexandrum missum fuisse Curtius innuit, non alius fuit quam ille, cujus fidei thelauros Babylonis & vestigialium asservationem Alexander commiserat; & quem regionis illius *ἐπιμακροῦ* sive curatorem fuisse relictum, scribit in *Alexandro* Plutarchus: satrapia tamen Mazæo, qui Babylonem Alexandro tradiderat, reservata; cui mortuo Deditamenes deinde successor est datus, quanquam & ipse Harpalus provinciæ hujus satrapes à Diodoro appelletur, in anni hujus 2. Olymp. CXIII. historia: ubi eum narrat, quum ab Indica expeditione nunquam reversurum Regem speraret, ita voluptatibus & delitiis se dedisse, ut ad impendiorum exuberantiam nihil faceret reliquum. Ac primum (inquit) ad fœminarum stupra nefariosque cum Barbaris concubitus se convertit: & intemperantissimo voluptatum abusu magnam pecuniæ sibi creditæ vim prodegit. A mari autem rubro per longissimum intervallum magnam piscium copiam sibi afferendam curabat: tantosque in quotidianum victum sumptus profundeabat, ut male apud omnes audiret. Ex Athenis insuper famosissimum scortum Pythonicem, & post ejus mortem Glyceram accersit. De quibus in epistola ad Alexandrum Theopompus est conquestus: quod impensis pluribus quam 200. talentis mortuæ Pythonicæ duo monumenta, alterum Athenis, alterum in Babylonia, Harpalus erexit; ausus etiam lucum & aram & templum statuere, Pythonicæ Veneris nuncupatum. Glyceræ vero æneam statuam in Tarso Syriæ posuerit, cique concessit ut in regio palatio habitaret, atque à populo salutaretur & appellaretur Regina. *Vid. Athenæum, lib. 13. cap. 23.*

Similiter & in Media Cleander, Sitalces & Heracon, Alexandrum sospitem ex India non credentes reversurum, cum omnia prophana spoliassent, templa etiam diripuerunt, virginibus & principibus fœminarum stupra intulerunt, multaque alia in subditos improbe atque avare perpetrarunt: ita ut invisum Macedonum nomen avaritia eorum ac libido Barbaris fecerit. Inter omnes tamen eminebat Cleandri furor, qui nobilem virginem constupratam servo suo pellicem dederat. [Curt. lib. 10. cap. 1. Arrian. lib. 6. pag. 142.]

Alexander aditus Oceanum, discordes & vetera odia retractantes Porum & Taxilem Indiæ reges, firmata per affinitatem gratia, in suis regnis reliquit. Porum autem non modo regionis inter Hydaspem & Acesinem (ut antea:) sed etiam liberorum populorum inter Acesinem & Hyphasim ab eo subactorum regem constituit: gentium quidem omnino 7. urbium autem supra 2000. [Arrian. lib. 6. pag. 124.] Alii in ea regione gentes 15. urbes non mediocres 5000 & vicos quamplurimos fuisse memorant. [Plutarch. in *Alexandro.*] Et regio sane inter Hydaspem & Hyphasim sive Hypanim posita, non quidem 15. sed 9. gentes habuisse dicebatur, urbes vero ad 5000. Co Meropide non minores: ut ex Apollodoro rerum Parthicarum scriptore refert, in libri 15. initio, [pag. 686.] Strabo. Cui tamen numerus iste veritatis limites longe excessisse visus est: quod ipse postea in eodem libro [pag. 701.] hisce verbis est professus. *Δοκῆ δὲ πρὸς τὸν Ἰνδὸν ἄρδου τὸ πλῆθος.* Unde & ad universum Indiæ tractum ab Alexandro domitum hoc pertraxisse Plinium videmus; libri sexti capite 17. ita hac de re scribentem. *Alexandri Magni comites in eo tractu India quem subegerant, scripserunt quinque millia oppidorum fuisse, nullum Co minus, gentium novem.* Philippus, unus, è cohorte amicorum, qui regionis ultra Indum posite satrapes fuerat, quum hoc tempore in Bactrianorum regione triduo esset illi cessandum, cum magnis quas ducebat copiis Alexandrum sequi iussus est. Nyfæi equites

Anno  
Mundi.

Nylam sunt remissi. Cratero & Hephæstioni imperatum est, ut quam celeritine ad Sopithis regiam præirent, classemque præstolarentur. Ad dextram Hydaspis ripam Craterus, cum peditum atque equitum parte: ad sinistram Hephæstion, cum majore melioreque exercitus parte & 200 elephantis, processit. Copiæ Alexandri 120000 militum erant, cum iis quos ex maritimis oris adduxerat. Venerunt etiam ii quos passim ad conscribendum exercitum miserat, barbaras omnis generis nationes, variis armis instructas, secum habentes. [Arrian. lib. 6. & in Indiciis, pag. 181.] Peditum 120 millia, equitum ad 15 millia, à Plutarcho illi tribuuntur.

Classem Alexandri mille navium fuisse dicit Curtius: quarum 200 apertas, 800 actuarias fuisse, Diodorus scribit. Arrianus in Indiciis 800 tantum numerat; partim oblongas atque onerarias, partim vehendis equis & frumento aptas. Sed idem alibi Ptolemæum Lagi filium (qui è triremium ductoribus unus ipse fuit) hic potissimum sequendum judicat: secundum quem, naves triginta remorum 80 erant; at in universum omnes, tam quæ equos vehebant quam actuaria & fluviales, quæ aut multo ante aut tum temporis constructæ fuerant, non multum pauciores 2000.

Totius classis præfectus, Nearchus Androtimi filius Cretenfis genere; Evagoras vero Eucleonis filius Corinthius, scriba fuit. Ipsi Alexandri triemis Onecritus Astypaleus gubernator fuit. Reliquarum triemium ductores recenset Arrianus in Indiciis.

His ita constitutis, Alexander diis patriis, & quibus vates monebant, sacrificavit: Neptuno etiam & Amphitritæ ac Nereidibus, ipsique Oceano. Hydaspis quoque unde solvebat: Acesini præterea, in quem Hydaspes influit; & Indo in quem uterque fertur. Certamina quoque musica & gymnica proposuit; victimis per singula agmina & turmas distribuit.

Sub auroram exercitus naves conscendit: argyraspides videlicet, & sagittarii omnes, & equites amici appellati; omnes ad 8000, non multis diebus ante Pleiadum occasum, ut in libro 16. Strabo ex Aristobulo indicat; nempe sub nostri Octobris exitum. Ipse Alexander conscensa nave, aurea phiala ex prora in flumen fusa libavit, Acesinem simul & Hydaspem & Indum invocans. Deinde quum Herculi progenitori libasset, simulque Ammoni & aliis diis quibus consueverat, signum educendis navibus tuba dari jubet: qua audita, statim naves ordine subducuntur. Imperatum enim erat quanto spatio actuarias, quanto hippagines, quanto bellicas naves sejunctas inter se esse oporteret; ne temere nulloque ordine navigantes colliderentur: neque iis quæ velociores erant interrupto ordine alias prævertere permittebatur.

Alexander hoc pacto navigans tertio die eo loci appulit, quo Craterum & Hephæstionem in utraque ripa castra locare jusserat: biduum ibi commoratus, dum Philippus cum reliquo exercitu advenisset. Et Philippum quidem cum iis quos adduxit ad Acesinem fluvium misit, juxta Acesinis ripam iter cum facere jubens. Craterum & Hephæstionem rursus emisit; itineris quod tenerent ratione præscripta.

Ipsè per Hydaspem fluvium navigationem perfecutus (nusquam 20 stadiorum spatio angustiorum) expositis militibus, ad Sibarum sive Sobiorum fines processit. Hos ex posteritate illorum fuisse memorant, qui cum Hercule petram Aornon oppugnaverant; & post irritum conatum, in ista regione agri ab eo relictis fuerant: Pelles feratim pro veste, clavae tela eis erant: multaque, etiam cum Græci mores exolevisent, stirpis ostendebant vestigia. Alexandro vero castra prope clarissimam eorum urbem collocante, qui præcipue in ea erant auctoritatis exeunt, & in colloquium Regis admissi, necessitudinis antiquæ memoriæ renovant; & cupide omnia se facturos, quomodo cognatos deceat, pollicentur. Quod & munus haud vulgare exhibitione restatum faciunt. Eorum benevolentiam grate Alexander accipiens, civitates illorum liberas esse jubet.

Hinc excursionem facta, 250 stadia processit: depopulatusque regionem, oppidum caput ejus corona cepit.

Agalassentium gens 40 peditum & 3 equitum millia in ripa fluminis illi opposuit: quæ, amne superato, in fugam compulsi. Plurisque cæsis, superstites in vicina oppida refugerunt: quibus expugnatis, puberes interfecti, cæteri servituti mancipati sunt.

De cæteris etiam incolis qui ad arma concurraverant, 20000 in magna quadam urbe tutandi sui causa congregatos vi expugnavit. Sed cum obseptis viarum angustis fortiter è tectis propugnarent, vi summa pulsus, Macedonum haud paucos amisit. Oppido igitur per iram succensio, maximam illorum partem simul combussit. Ter mille qui adhuc superfuere in arcem elapsos, cum supplices veniam rogarent, impune dimisit.

Tum denuo cum amicis naves conscendens, magna celeritate in Mallos & Oxydracas contendit: quod & plurimos eos & bellicosissimos illius tractus esse acceperat; quodque liberis atque uxoribus in munitissima oppida traductis, ipsi prælio cum eo decernere statuisse nunciarentur, tantoque magis accelerandum sibi putabat: ut eos nondum constitutos, sed apparandis rebus perturbatos opprimeret.

b. Quinto igitur die ad confluentem Hydaspis & Acesinis pervenit: ubi unus ex duobus isque angustissimus alveus efficitur, rapidusque ejus ob angustias cursus fit, & ingentes vortices volvit. Multæ itaque naves quasi lætæ, duæ majores inter se collisæ cum multis qui eis vehebantur perierunt: & ipsa prætoria in vastum abrepta vorticem, Rex ultimum vitæ periculum adit. At postquam fluminis alveus sese aperire cepit, mitiore jam cursu minusque violentis vorticibus redditus.

4382 326

ad dextram ripam classis appulsa sinu quodam est recepta, quem rupes fluctibus objecta tutum ad subducendas naves faciebat.

Rex, aris ibi positis & Diis suis ob insperato redditam salutem sacrificio facto, triginta stadia processit: & in barbarorum regionem qui deditionem non fecerant incursione facta, quum iis ne Mallis suppetias ferrent interdixisset, ad classem reversus est; ibique Hephæstionem, Craterum & Philippum cum suis quemque copiis reperit.

Inter Hydaspis & Acesinis, atque Acesinis & Indi confluentes Oxydracarum Mallorumque regio est posita; Hydaspes apud Oxydracas in Acesinam incurrente, & Acesine apud Mallos in Indum uti nos docet Arrianus in Indicis. [pag. 171.] Hos alias bellare inter se solitos, tunc periculi societas junxerat: datisque & acceptis ultro citroque denis virginum millibus, per affinitatem illam inter se reconciliati erant. Octoginta millia peditum in armis erant, equitum decem millia, cum 700 curribus; pro quibus 900 quadrigas habet Curtius. Equitum 60 millia Justinus [lib. 12. cap. 9.] & Orosius [lib. 3. cap. 19.] Mandris vel Ambris, & Sabracis vel Subagris vel Sugambis suis tribuunt: his enim nominibus Malli & Oxydracæ (apud Dioscorum quoque *Syracusa* depravate dicti) in variis eorum codicibus appellati reperiuntur.

Macedones, qui omni discrimine jam defunctos se esse crediderant, postquam integrum bellum cum ferocissimis Indiæ gentibus superesse cognoverunt, improvise metu terri, rursus seditiosis vocibus Regem increpare ceperunt: quos ille, oratione ad eos habita, pacavit.

Barbarorum dux spectatæ virtutis, ex natione Oxydracarum electus, sub radicibus montis castra posuit: lateque ignes, ut speciem multitudinis augeter, ostendit; clamore quoque ac sui moris ululatu identidem Macedones frustra tertere conatus. Sed luce appetente, cum Alexander fiducia ac spe plenus alacres milites arma capere & exire in aciem juberet: barbari, sive metu sive seditione inter ipsos oborta, alii aliò subito dispersi avios montes & impeditos occupaverunt. Quorum agmen Rex frustra persecutus, impedimenta cepit.

Refectis jam navibus, Alexander Nearchum cum classe ad Mallorum fines misit; præcipiens ut trium dierum itinere exercitum præverteret. Et Hydaspem trajiciens elephantos & Polyperchontis agmen & sagittarios equestres atque Philippum cum suis, Cratero (qui ad dextram Hydaspis ripam fuerat) ducere præcepit. Hephæstionem cum suis quinque dierum iter præcedere, Ptolemæum Lagi filium cum suis triduo post suum discessum sequi iussit: ut quicumque eum effugeret in alteras utriusque copias incideret. Eos vero qui præmissi erant, quum ad confluentes Acesinis & Hydraotis (in quibus Mallorum erant termini, ut Oxydracarum in Acesinis & Hydaspis confluentibus) pervenissent, expectare iussit, dum & ipse eo veniat, & Crateri ac Ptolemæi copias ei conjunctæ sint.

Ipse, sumptis argyrapidibus, & sagittariis atque Agrianis, & Pythonis agmine quod ex iis qui Asseteri vocantur constabat, sagittariis etiam equestribus omnibus, & ex equitatu amicorum dimidia parte; per aridam & sticulosam regionem in Mallos contendit: eos adoriturus, priusquam aut illi Oxydracis, aut Oxydracæ illis adjumento esse possent.

Ac primo quidem die juxta amnem non magnum castra locavit, distantem ab Acesine stadiis centum. Ibi curato corpore, & exigui temporis quiete militibus data, mandat, ut, quas quisque lagenas habeat, aqua repleat. Progressusque per id quod supererat diei & per noctem totam ad 400 circiter stadia, sub lucem ex improvise Mallorum multis supervenit, qui, quod eum nunquam per sticulosa illa loca venturum ad sese putassent, extra urbem inermes vagabantur. Eorum plerosque occidit: aliis in urbem repulsis ac conclusis, equitatu loco valli (peditum enim phalanx eum assequuta non erat) muros in orbem cinxit.

Statim vero ac peditatus advenit, Perdiccam quidem cum suis & Cliti equestribus copiis, cumque Agrianis, ad aliam Mallorum urbem obsidendam mittit, in quam Indorum non parvam manum confugisse acceperat: mandans ut eos urbe inclusos teneant, neque oppugnationem aggrediantur donec ipse advenerit; tantum curent, ne qui urbe elapsi alios barbaros de Alexandri adventu certiores faciant. Posthæc urbem oppugnare cepit.

Multis in expugnatione cæsis, barbari murum deserentes in arcem confugerunt: eaque vi capta omnes, ad 2000 numero, cæsi sunt.

Perdicas ad urbem quam obsidere iussus fuerat profectus, eam ab incolis desertam reperit: quos quum non multo ante tempore effugisse cognovisset, cursim fugientium vestigia sectatus est. In fuga captos omnes fere occidit: reliquis palustria loca salutis fuerunt.

Alexander, curato corpore & quiete suis data, ad primam noctis vigiliam progressus est: magnamque iter ea nocte emensus, sub diluculum ad Hydraotem fluvium pervenit. Ac multos quidem Mallorum jam amnem transgressos cognovit: alios alveum transeuntes adortus, plerosque interfecit, amneque pertransito, eos qui transmiserant consequutus, multos ex iis cecidit, multos cepit. Maxima tamen pars in oppidum natura atque opere munitum se recepit.

Postquam peditatus advenit, Alexander Pythonem in eos misit cum suo aliisque duobus equitum agminibus: qui primo impetu illapsi oppidum ceperunt, omnibus qui eo confugerant (qui quidem in illo impetu interfecti non erant) in servitutem redactis. Quo facto, Python in castra rediit.

Alexander deinde in quandam Brachmanum urbem exercitum duxit, quo aliam Mallorum manum confugisse audierat. Eo simulac venit, densam phalangem omni ex parte muro admovit. Oppidani, desertis mœnibus, in arcem fugere coacti sunt: qua capta, alii successis suis

ædibus ipsi etiam earum incendio perierunt: plerique pugnantibus interfecisti. Quinque in universum millia perierunt: pauci vivi in potestatem venerunt.

Rex unum diem ibi commoratus, quiete exercitui data, postmodum in alios Mallos movit: quos quidem urbes deseruisse & in solitudines sese abdidiisse cognovit. Ibi etiam uno die cum exercitu substitit.

Postero die Pithonem & Demetrium equestris agminis præfectum retro ad flumen misit, quibus ad copias quas ducebant expeditorum cohortes aliquot, quæ rei gerendæ sufficerent, adjunxit: mandatis additis, ut ad ripam fluminis iter facientes, si quos eorum qui in sylvas ripis circumjectas confugerant reperissent, nisi sponte deditioem facerent, interficerent. Multos itaque in sylvis nacti occiderunt.

Ipsæ in maximam Mallorum urbem exercitum duxit, in quam etiam ex aliis oppidis multi sese recepisse nuntiabantur. Sed & hanc Indi, simulatque Alexandrum adventare intellexerant, deseruerant; transitoque Hydræto fluvio, in ripis ejus quæ altæ imprimis erant aciem instruxerant, tanquam transitu prohiberi. Eo Alexander confestim equitatum duxit, peditatu seque qui jussu. Sed cum in medio esset anæ, Indi celeriter, ordinate tamen, à ripa recesserunt: cum numero circiter 50 essent millia. Alexander confertam eorum phalangem videns, quum peditatum secum non haberet, excursiones obequitando faciebat; prælium nequaquam committendum censens.

Quum vero Agriani, aliaque expeditorum agmina, quos selectissimos secum ducebat, & sagittarii advenissent, & peditum phalanx haud procul inde appareret: Indi concitato cursu in vicinam urbem munitam confugerunt. Quos insecutus Alexander, multos interfecit: quumque jam urbe conclusi essent, primo accessu (ante peditatus adventum) muros equitatu cinxit.

Demophon vates Alexandrum conveniens, auguriis quibusdam maximum illi periculum portendi significavit: ideoque, ne committeret, aut certe differret obsidionem, eum monuit. Rex hævine jurgis excepto, quod stæne certantibus impedimento esset, divisoque in duas partes exercitu: ipse alteram earum ducens, Perdicas alteram, impetum in murum fecit: quem cum Indi sustinere non possent, desertis manibus in arcem se receperunt. Alexander, cum iis qui circa ipsum erant, primus perfracta quadam porta in urbem irruit: & scalas ad arcem admoveri jussit. Cumque cunctari Macedones viderentur, ipse scalam euidam ereptam muro applicans in summum muri fastigium evasit. Post hunc Peucestas, (scutum gestans, quod Alexander ex æde Palladis Iliacæ sumptum in omnibus præliis præ se gestari curabat) & post eum Leonatus corporis cultos per eandem scalam subit: ac per aliam scalam Abreas unus ex *diplariis* sive duplariorum ordine. Tum argyraspides de rege solliciti, quum & ipsi scalas celeriter conscenderent, fractis scalis præcipites in terram corruerunt, aliique simul conscendendi facultatem sustulerunt. [Vid. Appian. sub fin. lib. 2. bell. Civil.]

Rex è vicinis circumquaque turribus telis petitis, (neque enim quisquam cominus eum ferire audebat) è manibus in arcem desiliit, atque ad ejus murum obfirmatus, nonnullos cominus eum lacerantes, atque ipsum Indorum ducem audacius irruentem gladio interfecit; sic ut deinceps nemo propius auderet accedere, sed eminus omnes omnis generis tela jacularentur.

Interea Peucestas & Abreas & Leonatus desiliunt, acriterque pro rege pugnant. Et Abreas quidem faciem sagitta trajectus cecidit. Alexander etiam ipse (ut Ptolemæus Lagi filius tradit) tam grave in pectore vulnus accepit, ut una cum sanguine spiritum etiam ex vulnere sufflaret. Peucestas, qui Palladis Iliacæ scuto interjecto regem protegebat, & Leonatus, qui ictus illi intentatos excipiebat, ipsi quoque graviter vulnerabantur: parumque aberat quin vita Alexandrum simul cum sanguine deficeret. Et Peucestam quidem in eo periculo regem scuto protexisse, omnes profitentur: (unde & *Alexandri Magni servator* à Plinio, lib. 34. cap. 8. dici meruit:) de Leonato vero non omnes consentiunt, ut nec de Abrea duplario. Ptolemæum quoque Lagi filium huic pugne adfuisse, tradiderunt Clitarchus & Timagenes & Atticus Paulanias: quum ipse abfuisse se scribat, & eo tempore copiarum ducem adversus alios barbaros pugnasse. *Tanta* (inquit Curtius) *componentium vetusta rerum monumenta vel securitas, vel par huic vitium creditas fuit.*

Macedones vi in arcem irrumpentes, omnes ad unum trucidant; non senibus, non feminis, non infantibus parcetes: regemque scuto effertunt, viveret nec ne incerti. Curatio vulneris gravior ipso vulnere fuit. Sed ea fortiter tolerata, in spem vitæ Rex rediit: quam ægre exercitui suo probavit, ad quem rumor perlatus fuerat, eum ex vulnere interiisse. Quamprimum ergo potuit, ad Hydræotis fluvii ripas se deferri curavit; secundo anæ navigaturus ad castra, quæ circa confluentes Hydræotis & Acefinis subsistebant: ubi Hephæstion exercitui, & Nearchus classi præerat. Navi ad ripam appulsa, dextram multitudini porrexit, & lætica rejecta equum ascendit: mox etiam pedes in tabernaculum suum transit, cum incredibili omnium gratulatione atque læticia.

Rex, septem diebus curato vulnere, nec dum obducta cicatrice, cum audisset convaluisse apud Barbaros famam mortis suæ; duobus navigiis junctis, statui in medium undique conspicuum tabernaculum jussit, ex quo se ostenderet perisse credentibus: conspectusque ab incolis, spem hostium falso nuncio conceptam inhibuit.

Secundo deinde anæ defluxit, aliquantum intervalli à cætera classe præcipiens; ne quies corpori invalido adhuc necessaria pulsus remorum impediretur. Quarto postquam navigare cæperat die,

pervenit in regionem desertam quidem ab incolis, sed fumento & pecoribus abundantem. Placuit is locus, & ad suam & ad militum requiem.

Nearchus, Alexandri navarchus, narrat amicos, quod se tanto discrimini objecisset, ut militis non ducis officio functum reprehendisset; cumque ægre Rex id ferret, & indignationem vultu indicaret, senem quemdam Bœoticum placuisse illi verū jambico admonentem, *Qui magnum aliquid faciat, æquum esse & pati.* Et habetur sane apud Curtium [lib. 9. cap. 12.] oratio amicorum nomine à Cratæo ad Regem in hanc sententiam habita: una cum ipsius responsione, in qua, ubique laudis materiam offerri ostendens; *Post nonum regni mei, inquit, post viceſimum atque ultimum atatis annum, videor me vobis in excolenda gloria cui me uni deciori posse cessare?* Ita enim Curtius loquentem inducit Alexandrum: quum regni quidem decimum (quod dicto huic fati convenit) sed atatis viceſimum hunc fuisse annum, ex accuratiore calculo Chronologico liqueat.

Dum per complures dies stativa Rex hic haberet, quibus & vulnere curando & navibus pluribus construendis operam dedit, Græci milites nuper in colonias per Bactrianam & Sogdianam ab eo distributi, numero circiter 3000, quod & jampridem sedes inter Barbaros assignatas moleste ferrent, & tunc rumore defuncti ex vulnere regis arrigerentur, à Macedonum imperio defecerunt. Occisus enim quibusdam popularium qui validiores erant, arma spectare ceperunt; & Bactriana arce, quæ negligentius asservata erat, occupata, Barbaros quoque in societatem defectionis impulerunt. Athenodorus erat princeps eorum: qui regis quoque nomen assumpsit; non tam imperii cupidine, quam in patriam revertendi cum iis qui auctoritatem ipsius sequebantur. Huic Biton vel Bicon quidam nationis ejusdem, sed ob æmulationem infestus, comparavit insidias; invitatumque ad epulas, per Boxum quendam Macerianum in convivio occidit. Postero die concione advocata, Biton ultro insidiatum sibi Athenodorum plerisque persuaserat. Sed aliis suspecta fraus erat Bitonis, & paulatim in plures cepit manare suspicio. Itaque Græci milites arma ceperunt, occisuri Bitonem, si daretur occasio. Verum principes eorum multitudinis iram mitigaverunt.

Præter spem suam Biton præſenti periculo ereptus, paulo post insidiatus auctoribus salutis suæ est: cujus dolo cognito, & ipsum comprehenderunt, & Boxum. Cæterum Boxum protinus placuit interfici; Bitonem etiam per cruciatum necari. Jamque corpori tormenta admovebantur, cum Græci, incertum ob quam causam, lymphatis limiles ad arma discurrunt: quorum fremitu exaudito, qui torqueri Bitonem jusserant, omifere; veriti ne id facere tumultuantium vociferatione prohiberentur. Ille, sicut nudatus erat, pervenit ad Græcos: & miserabilis facies supplicio destinati in diversum animos repente mutavit; dimittique eum jusserunt.

Interim legati à Mallis, qui reliqui erant, ad Alexandrum venerunt, deditionem totius gentis facientes: itemque ab Oxydracis urbium præfecti ac præſides ipsi, & cum his alii 150 principes illius gentis, & ipsi quoque gentem dedentes. Alexander mille ex primoribus gentis (2500 equites habet Curtius) sibi mittere eos jussit; quos vel pro obsidibus, si vellet, teneret, vel ut militibus uteretur, donec reliquos Indos debellasset.

Invitatis deinde ad epulas legatis harum gentium regulisque, exornari convivium jussit. Centum aurei lecti modicis intervallis positi erant: lectos circumdederant aulae purpura auroque fulgentia. Quidquid aut apud Persas veteri luxu, aut apud Macedonas nova immutatione corruptum erat, confusus utriusque gentis vitis, in illo convivio ostendit. Intererant epulis Dioxippus Atheniensis (de quo Plinius libr. 35. cap. 11. Athenæus libr. 6. cap. 6. Ælianus, lib. 10. cap. 22. & lib. 12. cap. 58. & Plutarchus in lib. de Curiositate) pugil nobilis, & ob eximiam virtutem virium regi pernotus & gratus; & Corragus Macedo, corporis robore item præstans, & quinon raro in pugnis strenue rem gesserat. Hic jam temulentus Dioxippum ad singulare certamen provocat. Posteroque die Dioxippus nudus & oleo suffusus, stipite tantum ac pallio armatus, Macedonem clypeo, sarissa, lancea gladioque instructum prosternit.

Macedonibus & ipso Alexandro dedecus hoc genti suæ coram Barbaris impositum ægre admodum ferentibus, post paucos dies inter epulas aureum poculum ex composito subducitur, & furti suspitione Dioxippus infamatur. Quam ignominiam cum ille ferre non posset; in diversorium regressus, literis conscriptis quæ Regi redderentur, ferro se interimat.

Alexander navibus equites, ex amicis quidem 1700, expeditos vero totidem quot antea, pedites ad 20000 imponit: & non multum spatii per Hydroatem emensus, ad confluentes Hydroatis & Acesinis pervenit; indeque per Acesinem navigans, ad confluentem Acesinis atque Indi venit. Ibi cum classe subſtitit, donec Perdicas cum exercitu advenit, Abastanis, libera Indorum gente, in ipso itinere subactis.

Inter hæc aliæ triginta remotum naves, aliæque onerariæ, quæ in Xathris, libera etiam Indorum gente, constructæ fuerant, advenerunt. Præterea legati ab Oisædiis, libero quoque Indorum populo, Alexandrum adierunt deditionem facientes.

Oxydracarum quoque & Mallorum legati cum donis sunt reversi. Præter lineæ vestis aliquantum, mille scuta Indica erant, & ferri candidi talenta centum, leonesque raræ magnitudinis, & tigres; utrumque animal ad mansuetudinem domitum. Lacertarum quoque ingentium pelles, & dorsa testudinum. *Trecenti erant [equi, 1030] currus, quos quadriungi equi ducebant.* Ita apud Curtium legitur, [lib. 9. cap. 15.] Arrianus illos pro obsidibus mille viros præstantif-

simos & maximos misisse; 3500 etiam curribus eorumque propugnatoribus, quos Alexander non petierat, adjectis: atque eum, obsidibus remissis, currus accepisse scribit.

Alexander utrique nationi stipendium quod Arachosius pensabat imposuit, & Philippum satrapam praefecit; Acesinis & Indi confluentibus satrapatum illius terminans. Ut non facile hic fides Plutarcho fuerit adhibenda, Philippi satrapiam triplo quam Pori fuisse majorem: praesertim si tanta amplitudinis illam Pori fuisse admiserimus, quantam ille nobis eam exhibuit. Philippo vero universum Thracum equitatum Alexander reliquit, aliaque agmina, quae provinciae custodienda sufficere viderentur. Ad haec urbem ad confluentem fluminum condi jussit, arbitratus populosam & claram futuram: atque navalia ibi extrui curavit.

Per eosdem dies Oxyartes sive Oxathres praetor Bactrianorum, Roxanes Alexandri uxoris pater, ad generum veniens, criminis Bactrianae arcis a Graecis defectioribus occupatae absolutus est.

c. Deinde, Polyperchonte cum exercitu Babyloniam misso, ut est apud Justinum, lib. 12. cap. 10. & Cratero cum magna relicti exercitus parte & elephantis ad sinistram Indi fluminis ripam ire jussit (quod ab ea parte exercitui gravioris armaturae commodior via futura videretur, & gentes finitimae non omnino amicae essent) cum lectissima manu navibus conscensis, navigationem in Oceanum redintegrat. Proditur autem nullo die minus quam stadia 600 navigasse in Indo; nec potuisse ante menses quinque enavigare, adjectis paucis diebus, [Plin. lib. 6. cap. 17.]

In hac navigatione ad Sabraecarum sive Sambestarum regionem Alexander primum appulit. Hi tum numero tum virtute hominum nulli Indicarum gentium postferendi, urbes, quae populi imperio reguntur, incolunt. Et de Macedonum adventu certiores facti, peditum 60 millia, & equitum sex (vel, ut Curtius, octo) millia, cum 500 curribus, coegerant: quibus & tres duces spectatos virtute bellica praefecerant. At classe jam imminente, nova & inusitata accessus facie (de qua, praeter Curtium, lib. 9. cap. 15. videndus etiam Plinius, lib. 19. cap. 1.) perterriti cum & ubique pervulgata Macedonum gloria metum incuteret, & seniores periculum certaminis dissuaderent, 50 ex praecipua nobilitate legatos ad Alexandrum miserunt gentem dedituros. Cui pacem ille concedens, munera amplissima & honores qui Heroem deceant ab incolis est consecutus.

Quarto deinde die ad ripae utriusque accolas, qui Sodrae (vel Sogdae, ut apud Arrianum) & Massani appellantur, pervenit; eosque similiter in fidem accepit. Hic ad Indum flumen urbem Alexandriam dictam condidit, & mille qui eam incolerent delegit: portus etiam & navalia extruxit; navisque quaslibet reparari jussit. Totius vero regionis quae a confluentibus Acesinis atque Indi ad mare usque pertinet Oxyartem socerum suum & Pithonem Agenoris filium satrapas constituit; universa etiam maritima ora illis adjuncta: Ipse secundo amne in Musicanum regis fines tanta celeritate venit, ut prius eo irumperet quam ille quicquam de ejus expeditione audivisset. Inopinato itaque ejus adventu percussus Musicanus, confestim Alexandro obviam processit, dona quae apud Indos censentur amplissima adferens, universos etiam quos habebat elephantos ducens; gentemque pariter & se dedens; ac culpam suam agnoscens, quod hoc antea non fecisset, neque per legatos amicitiam illius petivisset. Alexander Musicano veniam culpae data, urbem simul & regionem (de qua videnda quae ex Aristobulo & Onesicrito refert Strabo lib. 15. pag. 694. & 701.) admiratus, pristinum imperium ei reliquit.

Hic de Teriolte vel Tiryste satrapa, quem Parapamisadis praefecerat, iisdem arguentibus, cognovit: multaque avarae ac superbiae fecisse convictum interfici jussit. Oxyartem vero sive Oxathrem socerum suum satrapatu illius donavit.

Cratero ut arcem in urbe Musicanum extrueret, jussit: quae quidem praesente adhuc Alexandro exaedificata est, praesidiumque ei impositum: quod peridoneus is locus videretur ad finitimas gentes in fide atque officio continendas.

Inde assumptis sagittariis atque Agrianis, omnique equitatu quem in navibus vehebat, ad Praestos aliam Indiae gentem pervenit: & in eorum regem Porticanum vel Oxycanum nomine, quod nec is legatos de deditioe misisset, movit; duasque urbes maximas quae illi parebant cepit. Earum alteri ipse Porticanus cum magna manu popularium se incluserat; quam Alexander tertio die quam ceperat obsidere expugnavit. Porticanus vero in arcem probe munitam confugiens, legatos de conditione deditiois ad Alexandrum misit. Sed antequam adirent eum, duae turres cum ingenti fragore prociderant, per quarum ruinas Macedones evasere in arcem: qua capta, Porticanus cum paucis repugnans occisus est. Diruta arce, omnibus captivis venundatis, & praeda militi data, elephantos Alexander secum ipse abduxit.

Duas illas urbes direptioni militum concessas incendisse Alexandrum, ac deinde reliquas Porticani urbes omnes expugnatas diruisse, eoque magnum finitimas terrorem incussisse, scribit Diodorus. Reliquas urbes adventante Alexandro deditioem fecisse, nulla earum ad arma conversa, narrat Arrianus.

Posthaec Alexander Brachmanum regis Sambae (apud Curtium Sabi vel Sami, Plutarchum Sabbe, Justinum Ambigeri, Orosum Ambira nominati) fines ingressus est; quem fugisse ac ceperat. Postquam vero urbi quae illius imperii caput est (Sindomana vel Sindonalia nomen illi erat) appropinquavit, portae urbis ei apertae sunt: quique Sambo domestici erant, cum numerata pecunia & elephantis ei occurrerunt; declarantes Sambum non hostili animo Alexan-

drum fugisse, sed Muscani ab eo dimissi metu, cum quo graves ille inimicitias gerebat.

Hoc & aliis multis oppidis in fidem acceptis, Alexander aliam quandam urbem quæ defecerat cepit, & Brachmanum nonnullos quos defectionis auctores fuisse constabat interfecit. Horum enim impulsu Sambus, qui nuper se dederat, & urbes ejus ditioni subjæta defecerant. Urbem cuniculo ab Alexandro captam Curtius memorat: viros in media fermè urbe è terra emergere barbaris mirantibus. Clitarchus apud eundem, octo (vel octoginta potius, & alii cum Diodoro legunt) Indorum millia in ea regione cæsa auctor est, multosque captivos sub corona venditos. Et has quidem clades gens Brachmanum experta fuit. Cæteris autem, quæ supplices veniam exorabant, auctoribus pœna affectis, Alexander ignovit. ipse Sambus rex, fuga in ultiores partes cum 30 elephantis arrepta, periculo se subduxerat.

Ex Gymnosophitis, qui præcipuè illum ad defectionem concitaverant & plurimum Macedonas fatigaverant, decem Alexander cepit: quibus quæstiones obscuras proposuit, necem denuntians primo qui parum rectè respondisset. Quæstiones illas, cum responsonibus, in Vita Alexandri recenset Plutarchus; qui & eos muneribus honoratos dimissos fuisse refert.

Musciano interim deficiente, Pithon Sattapa Agenoris filius cum idoneo exercitu in eum missus est: qui urbes illi subditas adortus, alias direptas subvertit, aliis præsidia imposuit, arcesque in iis extruxit. Captum vero ab eo Muscanum ipsum Alexander in regione sua crucifigi jussit, & Brachmanum quotquot ipsum ad defectionem inligarant.

Alexander Indum, in quo classem expectare se jussit, rursum repetens, quarto deinde die secundo amne Harmatelia (Sambi & Brachmanum urbem) pervenit. Cumque oppidani sua fortitudine & difficili locorum aditu confisi, portas clausissent; Alexander quingentos Agrianos cum armis mœnia subire jussit, & hoste ad pugnam lacescero fugam retro capescere. Ter mille igitur ex urbe contra illos irrupentibus, simulato pavore statim terga verterunt: quos Barbari effusè sequentes, in alios, inter quos ipse Alexander erat, inciderunt. Renovato ergo prælio, sexcenti eorum cæsi sunt, mille capti, cæteri mœnibus urbis inclusi. At vulneratorum ex agmine regio non exiguus numerus in extremum venit discrimen. Ferramenta enim armatorum lethali veneno oppidani tinxerant. Cum inter multos vulneratus etiam Ptolemæus Lagi filius esset, moriturusque jamjam videretur; per quietem Alexandro monstratam in remedia veneni herbam fuisse dicunt, qua in potu accepta, statim periculo liberatus est. Cæteri quoque salutari herbæ usû cognito; ejusdem curationis ope convalescerunt. Verisimile est, aliquem rei peritum eam Regi indicasse; sed adulationis gratia adjuncta fabula est: inquit Strabo, libro 15. [pap. 723.] qui tamen apud Oritas (de quibus postea) hoc contigisse refert.

Cum Harmateliarum deinde urbem munitam & amplam Alexander oppugnare instituisset; oppidani supplices ei occurrentes, seque ipsos & urbem dedentes, veniam ab eo consecuti sunt.

d. Mæris, proximæ gentis Pattalenæ rex, ad Alexandrum veniens, se & regionem suam illius fidei commisit. Quem principatui suo restitutum, omnia quæ ad excipiendum exercitum necessaria essent ille parare jussit.

Alexander Craterum, Attali & Meleagri & Antigenis agmen ducentem, nonnullosque ex sagittariis, ex amicis etiam & Macedonibus quos inutiles bello factos Macedoniam repetere voluerat, in Carmaniam per Arachotos & Zarangos (vel Drangas) proficisci, elephantosque ducere jussit. Ad alteram Indi ripam Hephæstion aliam exercitus partem, ad alteram ripam Pithon equestres jaculatores & Agrianos ducebat. Huic etiam, ut colonos in urbes à se conditas ducat, Rex imperat; & siquid apud finitimos Indos novatum esset, rebus compositis ad Pattala secum reliquis copiis conjungat.

Quumque jam triduo Alexander navigasset, nuntiatum est, Mærim, magna Pattalensium manu coacta, urbem deseruisse, & in montes profugisse. Quo nuntio accepto, properantius classem egit.

Circa Canis exortum in Pattalenam pervenisse, cum jam menses decem navigasset, & non multis ante occasum Pleiadum diebus navigationem cœpisset; ex Aristobulo nos docuit Strabo. [lib. 15. pag. 691. 692.] Sub Julii igitur nostri exitum Pattala Alexander appulit, à cœpta per fluvios navigatione mense decimo ineunte: quum secundo amne Hydaspæ, Acesine & Indo navigans, novem menses solidos (ut ex notatorum siderum ortu & occasu liquet) exegisset. Ut minus hic exacta fuerit Plutarchi in *Alexandro* illa numeratio, ἡ δὲ τῶν ποταμῶν αὐτοῦ πλοῦ διαστάντων ἐστὶν ἑπτὰ μῆνας καὶ ἑπτὰ ἡμέρας. *Descensus per flumina ad mare septem mensium spatium absumpsit.*

Pattalis potius Alexander, urbem incolis, agrum agricolis vacuum reperit. Magnæ ex agris prædæ actæ sunt pecorum armentorumque, magna vis reperta frumenti. Missi expeditissimi quique è toto exercitu, qui fugientes incolas insequerentur. Capti eorum nonnulli confestim ad alios adhuc fugientes missi sunt, qui illos ad reditum hortarentur; liberam illis ut antea & urbis habitationem & agri culturam promittentes: multique eorum redierunt.

Deinde Hephæstione in Pattalis arcem ædificare jussit; alios in eam regionem quæ aquarum inopia laborabat Alexander misit qui puteos foderent, regionemque habitabilem facerent. Hos barbarorum finitimorum nonnulli ex improvviso adorti, quum aliquot interfecissent, multis etiam suorum desideratis, in solitudinem sese receperunt. Quo audito, alias copias Alexander misit quæ se prioribus adjungerent, quo tutius opera jam incepta abfolverent.

Cum

Cum Nearchus egit Alexander, ut tempestate anti opportuna classem & exercitum navalem ab Indi ostiis per Oceanum in sinum Persicum atque Euphratis & Tigris ostia deduceret: ut ex ipsius Nearchi historia refert Arrianus in Indiciis. [pag. 182.] *ἡγεμὸν δὲ Νεάρχου ἀποδείξαι, ἀρχηγὸν δὲ Ὀνισκίτην*, inquit Plutarchus. *Classis, quidem univ[er]sa praefectum Nearchum constituit, magistrum vero gubernatorem Onesicritum.* Unde & ipse Onesicritus in historia sua *Nearchum* se (ut est apud Arrian. lib. 6. pag. 124.) & ipsum secutus Plinius (lib. 6. cap. 12. *classis praefectum*, Strabo vero (lib. 15. pag. 698. & 721.) *ἀρχηγὸν δὲ Ὀνισκίτην* rectius eum appellavit. Vide Arrianum, lib. 7. pag. 162. & in Indiciis, pag. 191.

Apud Pattala Indus in duos ingentes alveos divisus (quorum uterque Indi appellationem ad mare usque retinet) triquetra figura insulam efficit, Pattalenam ab urbe denominatam, Delta Aegyptio majorem. Onesicritus unumquodque latus triangularis hujus insulae 2000 stadiorum facit. Sed basim, sive distantiam inter duo Indi ostia, (quorum utrumque est palustre) Aristobulus 1000 tantum, Nearchus, & eum secutus Arrianus, 1800 stadiorum, Plinius 220 miliarium esse dicit. [Strabo lib. 15. pag. 701. Plin. lib. 6. cap. 21, Arrian. lib. 5. pag. 103. & lib. 6. pag. 135. 137.]

Per dexterem fluvii alveum Alexander ad Oceanum navigare instituit, delectis navibus quae velociore erant, & biremibus omnibus, & 30 remorum navibus, actuariisque nonnullis, & ducibus sumptis amnis peritis, navigationem cepit: Leonato cum mille equitibus & pedibus circiter 8000 terra juxta classem procedere iussit.

Postquam quam solverat, orta tempestas ventusque aestui contrarius cavas undas ciebat, navescunt inter se collidebat: adeo ut pleraeque quassatae, nonnullae vero ex 30 remorum navibus profus dissipatae fuerint, priusquam ad insulam medio fere alveo enatam appulerint.

Ibi diutius Alexander subsistere coactus est, tum ut alias naves fabricaret, tum quia itineris duces socordius aservati profugerant. Misis igitur qui conquirerent alios, cum nulli reperirentur, sine ullo duce navigabant; omnium per quae ferebantur ignari. Jamque 400 stadia processerant, cum gubernatores agnoscere ipsos auram maris, & haud procul videri sibi Oceanum abesse, indicant Regi. Is paucos navigio emisit in ripam, qui agrestes vagos exciperent; & quibus certiora nosci posse sperabat. Illi, scrutati omnia tuguria, tandem latentes reperere. Qui interrogati, quam procul abessent mari, responderunt nullum ipsos mare ne fama quidem accepisse: caeterum tertio die perveniri posse ad aquam amaram, quae corrumperet dulcem.

Arrianus narrat, a nonnullis levis armaturae militibus in ulteriorem ripam emissis Indos aliquot captos fuisse, quibus deinceps in eo flumine navigationis ducibus Alexander usus fuerit. Postquam autem eo perventum est ubi amnis latitudo in 200 stadia extenditur (qua nimirum parte amplissimus est) quum ventus a mari vehementior incubuisset; rursus in sinum quendam a ducibus navigationis praemonstratum eos sese recepisse, Curtius vero, cum tertio (ut praedictum fuerat) die mixtum flumini subiisset mare, leni adhuc aestu confundente dispersas undas ad aliam insulam medio amne sitam paulo lentius, quia fluminis cursus aestu reverberabatur, applicuisse eos classem refert.

Ibi quum in statione essent, & ad comitatus petendos discurrerent, in novum metum inciderunt. Ingens enim maris aestus (qui & hodie in littore Cambaie, ubi Indus in Oceanum influit, maximè memorabilis est) totos circa flumen campos subito inundavit, tumulis duntaxat eminentibus velut insulis parvis; in quos plerique trepidi omnes navigiis, enatae properarunt. Reciprocante deinde mari, redditisque terris quae paulo ante profundo salo mergae fuerant, destituta navigia alia praecipitabantur in proras, alia in latera procumbebant. Quumque stato tempore aestus iterum recurreret: quae quidem limo firmiter insederant naves, citra nullum detrimentum sublatae rursus navigabant: quae vero in sicciore terra parum firmiter haeserant, earum aliae aestus impetu raptae invicem illisae sunt, aliae in ripam propulsae dissilierunt.

His omnibus pro eo ac tempus ferebat reparatis, Alexander duabus actuariis navibus secundo flumine praemisit qui insulam explorarent in quam indigenae aiebant ipsi descendendam esse ad Oceanum naviganti. Eam insulam illi *Cillina*, Alexander *Scyllusin*, alii *Psiluncin* appellarunt. Qui postquam renuntiaverunt ipsam insulam magnam esse, portusque commodos & aquam habere, reliquam classem eo agi iussit. Ipse cum levioribus navibus ulterius processit, exploraturus an ea parte qua flumen in mare exit, facilis classis transitus futurus esset: progressusque ab insula 200 circiter stadia, aliam insulam prospexit jam in mari sitam.

Tum ad priorem fluminis insulam rediit, atque ad ejus promontorium appulsus, diis quibus ab Hamnone se sacrificare iustum esse dicebat, sacrum fecit. Postero die ad aliam in Oceano sitam insulam navigans, aliis hostiis, aliis etiam diis, alio quoque modo sacrificavit: id quoque ex Hammonis oraculo facere se praedicans. Et Indi ostia praetergressus in vasto pelago navigavit: ibique tauros Neptuno caesos in mare projecit, atque libatione sacrificio superaddita, phialam auream & crateras aureas gratias agens in undas immisit; precatus ut exercitum navalem in sinum Persicum a Nearcho ducendum salvum & incolumem posset transmittere. [Arrian. lib. 6. pag. 136.]

Justinus, [lib. 12. cap. 10.] Alexandrum secundo aestu ostio fluminis Indi in vectum, in monumenta rerum a se gestarum, urbem Barcen ibi condidisse, arasque statuisse scribit. Curtius, [lib. 9. cap. 16.] media nocte, ut aestum occuparet, cum paucis navigiis secundo amne defluisse, evectumque os ejus 400 stadia processisse in mare; atque tandem voti sui compotem, pra-

fidibus & maris & locorum diis sacrificio facto, ad classem rediisse. Diodorus Siculus, cum familiaribus ad Oceanum proVectum, duabus illic insulis repertis, magnifico Deos sacrificio esse veneratum, aureaque pocula numero haud pauca nec pondere exigua una cum libamentis in mare projecisse; tandemque excitatis in Tethyos & Oceani honorem aris, expeditioni propositæ finem imposuisse ratum, classe per anem retro esse subvectum. In reditu vero ad Hyala urbem insignem appulisse cum addit, eandem cum Sparta reipublicæ formam habentem. Bini enim ex duabus familiis in ea Reges, perpetuo successione ordine, res bellicas administrabant, summæ autem rerum gerendarum Curia seniorum præerat.

Alexander, adverso flumine, Pattala reversus, arcem exedificatam reperit, & Pithonem cum copiis rediisse, omnibus iis rebus ad quas missus fuerat peractis. Cumque partem classis ad urbem Pattala, (quæ & adhuc apud Indos Cambaienses nomen suum retinet) ubi Indus annis in duos alveos dividitur, relinquere statuisset: portus & navalium ibi extruendorum Hephæstioni negotium dedit.

Ipse per alterum (sinistrum scilicet) Indi alveum rursus in Oceanum navigavit; ut qua parte facilior minusque vehemens ejus in mare irruptio esset, cognosceret. Quumque jam non procul à faucibus fluminis abesset, ad lacum quendam pervenit, qui aut ab ipso flumine late diffusus efficitur, aut ab aquis ex circumvicinis locis influentibus flumenque auctius & marino sinui perquam simile reddentibus. Ibi plerosque militum cum Leonato, actuarialque naves omnes reliquit. Ipse cum aliquot navibus 30 remorum & biremibus superato fluminis ostio, ea quoque parte in Oceanum excurrit; faciliusque ea parte classem in mare subduci posse cognovit. Deinde in litus cum equitibus aliquot egressus, ad maris oram tridui iter fecit: & regionis quam adnavigabat ratione explorata, puteos complures effodi jussit, unde aqua classi suppetere posset. [*Arrian. lib. 6. pag. 137.*]

Altero post relicto Oceanum die, classem adverso flumine haud procul lacu falso appulsam refert Curtius, cujus incognita natura plerosque decepit temere ingressos aquam. quippe scabies corpora invasit, & contagium morbi etiam in alios vulgatum est; cui tamen oleum remedio fuit. Qui si is ipse lacus fuerit, cujus jam ex Arriano facta est mentio: ad posteriorem hunc ab Oceano reditum (cujus alias solus Arrianus meminit) ista referenda fuerit historia.

Alexander, rursus Pattala reversus, partem exercitus ad puteos illos effodiendos in maritimam oram misit; mandatis additis, ut absoluto opere Pattala redeant. Ipse denuo in lacum navigans, alium portum atque alia navalia ibi extruxit: præsidioque ibidem relicto, frumentum in quatuor menses convexit, aliaque ad navigationem necessaria. [*Arrian. ut supra.*] Conditæ vero ab eo ad istum lacum fuisse videtur Potana, ut commodam in illa Oceani ora navium haberet stationem: quemadmodum ex Diodoro, libro 3. (pag. 181. edit. Græco. latin.) cum Agatharchide (in *Excerptis apud Photium, cod. 250. cap. 51.*) & loco isto Arriani, collato colligimus.

Alexandrum in Pattalena cum copiis substitisse, vernum tempus expectantem, atque interim urbes aliquas condidisse; jamque mitigata hyeme, & navibus quæ inutiles videbantur crematis, terra duxisse exercitum, affirmat Curtius. [*lib. 9. cap. 16. & 17. init.*] Sub æstivum quoque tempus (à vere inchoatum) ex India eum discessisse, Strabo significat. [*lib. 15. pag. 721.*] aliud profecto dicturus, si quod ipse statim subjicit Nearchi (qui maritimam tum expeditioni non interfuit modo, sed etiam præfuit) testimonium paulo attentius considerasset: *Rege iter jam peragente. se in autumno sub vespertinum Pleiadum exortum navigationem incepisse.*

Mense igitur Septembri Alexander, Leonato præmissis ut puteos opportunis locis foderet, qua terrestri itinere ducturus erat exercitum, (cum sicca regio esse diceretur) & navibus quæ vitium fecerant crematis, Pattalis castra movens, cum exercitu ad Arbm vel Arabiam anem processit; qui *Arbitas* sive *Arabitas* (*Aribas* Dionysio Periegetæ, *Abritas* aliis dictos) & cum iis *Indos*, ab *Oritis* determinat. Arbitæ enim maritimam Indiæ oram inter Indum & Arbm fluvium interjectam incolunt: quam mille stadiorum esse Nearchus ait. [*apud Strabon. lib. 15. pag. 720. & Arrian. in Indic. pag. 185. fin.*] Et extremi Indorum hi sunt: (ut ex Arriano, *ibid. pag. 184.* & Plinio, *lib. 7. cap. 2.* intelligitur) proximis Oritis (ut est apud eundem Plinium, *lib. 6. cap. 23.* & Arrianum in *Indicis, pag. 185. fin.*) propria, non Indorum, lingua loquentibus.

Arbies sive Arabitæ, hi gens *auribus* & libera, quum neque fatis virium haberent ut cum Alexandro confligerent, neque tamen sese subjicere ei vellent, simulatque eum cum exercitu adventare senserunt, in solitudines aufugerunt.

Alexander, reliquis copiis Hephæstioni traditis, secum dimidiam argyraspidum & sagittariorum partem, agminaque eorum qui Alleteri vocantur, agmen etiam equitatus ex amicis, & ex singulis præfecturis equitum cohortem unam, equestresque sagittarios omnes assumens, ad Oceanum lævam versus convertitur: puteosque fodi jussit, ut exercitui præternavigaturo aqua abundè suppetere.

Pattaleni, Alexandro abeunte, animos recipientes ac libertatem affectantes, Nearchum & exercitum cum eo reliquum adorti expulerunt, & quum adhuc apti venti non spirarent discedere coegerunt: ut ex ipso Nearchi refert Strabo. [*lib. 15. pag. 721.*] Ante initium enim hyemis, quæ simul cum occasu Pleiadum (mense Novembri) incipiebat, iis in locis non erat opportunum navigandi tempus. [*Arrian. lib. 6. pag. 137.*]

Anno  
Mundi.

3579. Quamprimum igitur Etesii venti cessarunt ( qui tota ibi aestate ex mari in terram spirantes, omnem navigationem præcludunt ) Nearchus, sacrificio Jovi servatori factò iudisque gymniciis editis, è portu solvit, anno regni Alexandri undecimo, archonte Athenis *Cephisodoro*, mensis Boëdromionis die 20, sive Kalendis Octobribus Julianis: ut in Dissertationis de anno Solari Macedonum cap. 2, ex Arriani Indicis ostendimus. *Cephisodori* vero nomen, non solum ante annos 40 ( ad Olympiadis CIII. annum ) sed etiam post triennium, 2. videlicet Olympiadis CXIV. anno ( qui post excessum Alexandri proximus fuit ) in Archontum tabula occurrit. Ut, si nomen hoc in Arriano recte hic sese habeat, neque scrupulum aliquem insiciat duorum *Cephisodororum* tam propinqua vicinitas: ejusmodi futura sit in Olympiadis CXIII. Tetraeteride, inter Diodorum Siculum, Dionysium Halicarnasæum ( in *Dinarcho* ) & Arrianum nostrum, dispositionis archontum differentia.

Olymp. CXIII.	Diodor.	Dionys.	Arrian.
Ann. I.	Euthycritus.	Euthycritus.	Hegemon.
II.	Chremes.	Hegemon.	Chremes.
III.	Anticles.	Chremes.	Cephisodorus.
IV.	Soficles.	Anticles.	Anticles.

Xylenopolim vero ab Alexandro conditam, urbem illam fuisse, è qua Nearchus & Onesicritus navigationis cœperunt exordium, in lib. 6. cap. 23. refert Plinius: de qua mirum tamen est, idem ibidem addere: *Juxta quod flumen, aut ubi fuerit, non satis explanari.* Ubi enim ea esset, nisi in *Patalena*; in qua Nearchus & Onesicritus, opportunum navigandi tempus expectaturi, ab Alexandro relictis sunt? aut juxta quod aliud flumen, quam *Indum*; in quo classis stabat? & per quem deductam eam fuisse ad Oceanum, ex ipso Nearcho ita in Indicis suis [ pag. 183. ] nos docuit Arrianus.

Primo die, quum è portu solvissent, per fluvium *INDUM* ad amplum quendam alveum appulerunt, cui *Stura* nomen est, distantem à portu stadiis circiter 100, biduoque ibi commorati sunt.

Tertio die inde moventes, ad alium alveum 30 stadiis inde remotum pervenerunt; cujus aqua falsedinem maris referebat. Mare enim in eam accedente æstu se ingerit, aquaque flumini permixta etiam recedente æstu manet. *Caumana* is locus dicitur.

In 20 stadia proVecti, ad *Coreatim* secundo flumine pervenerunt.

Hinc rursum moventes, non procul navigarunt: scopulum conspicati ea parte qua *Indus* in mare fertur, & fluctus littori illidebantur, litusque ipsum asperum erat. Cæterum quia scopulus mollior videbatur, fossa quinque stadiorum perducta, naves traduxerunt æstu marino accedente.

Inde stadia 150 emensi, in *Crocata* arenosam insulam pervenerunt; ibique alterum diem commorati sunt. Vicina huic insulæ loca incolunt Arabii Indica gens, ab Arabio fluvio ita nominati, qui eorum fines ( ut dictum est ) ab Oritarum finibus dividit.

Reliquam deinde navigationem per Oceanum factam, Arrianus filius prosecquitur ( & ex eo Joann. Baptista Ramusius, in Navigat. volum. 1. fol. 269. ) ipsum *Nearchum* hic secutus: ut in libro 6. historiae Alexandri [ pag. 143. fin. ] ipse confirmat. Cujus Periplus brevissimum apud Plinium quoque extat, libro 6. cap. 23. ex *Onesicrito* à Juba rege excerptum: ut verba illa ostendunt. *Indicave convenit que prodiit Onesicritus, classe Alexandri circumveclue in mediterranea Persis ex India, narrata proxime à Juba, ex quibus & illud explicandum est quod apud Plinium ibidem subjungitur. Onesicriti & Nearchi navigatio nec nomina habet mansionum, nec spatia:* nempe, ut à Juba, vel Onesicrito etiam, ea est prodita. A Nearcho enim mansionum notata fuisse & nomina & spatia, quæ Arrianus ex eo descripsit fidem nobis faciunt.

Alexander, ( ad eum denuo revertamur ) Arbi sivi Arabio amne transmissio, magnam solitudinis partem ea nocte transfessus, sub auroram culta habitataque regioni appropinquavit. Tum peditibus instructa acie sequi jussis, ipse sumptis equitibus, usque per tinnas distributis atque expansis ut magnam campi partem occuparent, Oritarum terram invasit. Plerique eorum qui ad arma confugerant ab equitatu cæsi; non pauci etiam vivi in potestatem venerunt. Posthæc modico fluvio reperto, juxta eum castra locavit.

Tripartito facto agmine, maritimos Ptolemæus, mediterraneos Leonatus, ipse Rex montana & his subiecta loca pervastavit. Unde præda milites ingente sunt potiti, & numerus peremptorum ad multas se myriades extendit.

Hephæstione, cui major pars exercitus fuerat tradita, adveniente, Alexander Rhambacia, pagum illius gentis maximum, progressus est: ubi cum portum fluctibus tutum & commodum invenisset, Hephæstioni mandavit ut urbem ibi extrueret. Qua condita, & Alexandria nominata, Arachosiorum in eam deducta est colonia.

Alexander sumpta rursus secum argyraspidum atque Agrianorum dimidia parte, equitumque agmine & sagittariis equestribus, ad fines Gedrosiorum atque Oritarum contendit, qua angustus ad eos a litus parere nuntiabatur: ad quem Oritæ Gedrosiis conjuncti castra locarant, Alexandrum transitu prohibitori. At simulac adventare illum audierunt, multi quidem deserto præsidio ex angustiis profugerunt: Oritarum vero duces ad eum profecti, & se & gentem in ejus potestatem dederunt. His ille imperat ut convocata Oritarum multitudine, domum eos remittant: nihil incommodi, si id faciant, accepturos.